
 1 

 

 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

privind aprobarea atribuirii de denumiri pentru străzile din comuna Mehadica 

precum și a Nomenclatorului stradal al comunei Mehadica,  

județul Caraș-Severin 
 

Consiliul local al comunei Mehadica, întrunit în şedinţa ordinară din 24.04.2025, 

Luând în considerare: 

- referatul de aprobare şi proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Mehadica; 

- raportul de specialitate elaborat de compartimentul Agricol din cadrul Primăriei comunei 

Mehadica; 

-  avizul favorabil al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei 

Mehadica; 

 În conformitate cu prevederile: 

-  art. 3 lit.”a “,  art. 6 ,  art. 7 si art. 8 la H.G nr. 777/ 2016  privind  structura , organizarea  

si  functionarea Registrului  electronic national al  nomenclaturii  stradale,  

-  Ordinul ANCPI nr.448/2017 privind aprobarea normelor tehnice privind procedurile de 

lucru specific Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale . 

- art. 5 alin.(1) , alin.(2) si  alin.(3)  din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 

7/1996, republicată cu modificările și completările ulterioare  , 

- art. 453 lit.”g” din  Legea nr. 227/ 2015  privind  Codul  fiscal,  cu modificările și 

completările ulterioare   

-  art.2 lit. “d” si art. 3 alin. (1) din Ordonanta Guvernului nr. 63/2002 privind atribuirea sau 

schimbarea de denumiri, cu modificarile si completarile ulterioare;  

- Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică,republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

        În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.c), alin.(6) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. e) art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

  

H O T Ă R Ă Ş T E:  
 

Art. 1. Se aprobă atribuirea de denumiri străzilor aparținând comunei Mehadica, conform 

anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Nomenclatorul Stradal al comunei Mehadica conținând denumirile străzilor 

de pe teritoriul administrativ al Comunei Mehadica identificate conform anexei nr.2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se aprobă achiziționarea, în condițiile legii, a plăcuțelor cu denumiri de străzi și a 

celor cu numerele de identificare, pentru toate imobilele situate în comuna Mehadica. 

    Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire se încredinţează primarul omunei Mehadica împreună cu 

compartimentele de resort din cadrul Primăriei comunei Mehadica . 

       

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 

COMUNA MEHADICA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MEHADICA 

 



 2 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul şi pe site-ul 

Primăriei comunei https://mehadica.ro şi se transmite către primarul comunei Mehadica 

,Compartimentul Contabilitate, OCPI Caraș-Severin și Instituţia prefectului judeţul Caraş-Severin, 

precum și altor instituții ,  autorităţi şi persoane interesate. 

 

 
 

Nr.   21                            

Data 24.04.2025 

    
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                 SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

BOJINESCU MOISE                                                   FANDEL-DRĂGHICI VALENTINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr. de _______ voturi pentru, un nr. de ______ voturi împotrivă şi un nr. de 

______ abţineri; consilieri prezenţi ______ din totalul de _______,voturile exprimându-se prin vot deschis.  


